
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 110

DATA DI REGISTRAZIONE 10/02/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 37 del  07/02/2025

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE FIGURE PROFESSIONALI, CON RELATIVA 
RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO, DI CUI ALL’ART. 45 DEL D.LGS. N. 
36/2023, INTERESSATE ALL’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI NORME DEL CENTRO COMUNALE 
DI RACCOLTA (CCR), SITO IN SURBO VIA PAGANO ZONA PIP.

IL RESPONSABILE SETTORE N. 6  SERVIZI TECNICI : GESTIONE LL.PP.

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

     Premesso:

 CHE il Dirigente della Sezione ciclo rifiuti e bonifiche, della Regione Puglia, con Determina del 
n.439 del 20/12/2023, pubblicata sul BURP n. 113 del 28/12/2023, ha provveduto ad approvare un 
Avviso  Pubblico  (in  allegato  all’atto),  per  la  selezione  di  proposte  progettuali  finalizzate 
all'adeguamento alle vigenti norme in materia di centri comunali di raccolta differenziata dei rifiuti  
urbani, nell'ambito del PR PUGLIA 2021-2027 ASSE II – Azione 2,10;

 CHE con Deliberazione della G.C. n. 33 del 07/03/2024 è stato emanato a) Atto di indirizzo nei 
confronti  del  Responsabile  del  VI°  Settore  Servizi  Tecnici  –  LL.PP.  di  questo  Ente,  affinché 
provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari per la redazione di una proposta progettuale 
finalizzata  all'adeguamento,  alle  vigenti  norme,  del  C.C.R.  dei  rifiuti  urbani;  b)  demandato  al 
Sindaco Prof. Oronzo Trio affinché provveda ad inoltrare formale richiesta di finanziamento alla 
Regione Puglia, nell'ambito del PR PUGLIA 2021-2027 ASSE II – Azione 2.10; c) stabilito, che per  
le idonee e necessarie competenze professionali, non in servizio, di procedere con affidamento a 
tecnici e/o società di professionisti idonei e specializzati; d) individuato quale RUP l’arch. Vincenzo 
Paladini;

 CHE con Determinazione del VI Settore Tecnico LLPP n. 58 del 26/03/2024 Reg. Gen. n. 242 del 
27/03/2024 è stata approvata la procedura di gara relativa all’affidamento dell’incarico professionale 
di collaborazione per la redazione di una proposta progettuale di che trattasi, espletata con modalità  
telematica  sulla  piattaforma  https://surbo.tuttogare.it,  con  proposta  dell’affido,  sotto  riserva  e 
condizione risolutiva di  legge, all’Ing. Luca DE CARLO, P.Iva 03611820758, iscritto all’Ordine 
degli Ingegneri di Lecce al n. 2082;

 Determina n. 110 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  10/02/2025  (Prop. N. 116  del 06/02/2025 )  -  pag. 1 di 6

https://surbo.tuttogare.it/


COPIA

 CHE il Progettista Arch. Maria Carmela De Lorenzo, Responsabile del V° Settore di questo Ente,  
congiuntamente  con  il  Coprogettista  Ing.  Luca  De  Carlo,  ha  redatto  il  progetto  esecutivo  di  
“Adeguamento alle vigenti norme del centro comunale di raccolta (CCR) differenziata dei rifiuti  
urbani, sito in Surbo via Pagano Zona PIP”, dell’importo complessivo pari a €. 380.000,00.

 CHE con  Deliberazione  della  G.C.  n.  54  del  11/04/2024  si  approvava  il  progetto  esecutivo  di 
“adeguamento alle vigenti  norme del  centro comunale di  raccolta (CCR) differenziata dei  rifiuti  
urbani, sito in Surbo via Pagano Zona PIP”, costituito dagli elaborati tecnici riportati nelle premesse 
e dell’importo complessivo pari a €. 380.000,00 ;

      Preso atto:

 CHE Determinazione del Dirigente Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche n. 439 del 20/12/2023 n. 234 
del 07/11/24 si ammetteva a finanziamento il Comune di Surbo per l’intero importo di progetto di € 
380.000. 

 CHE con Determinazione del VI Settore Tecnico LLPP n.19 del 28/01/2025 Reg. Gen. n. 68/2025 si 
determinava a contrare” per l’espletamento dell’appalto dei  “Lavori di  adeguamento alle vigenti  
norme del centro comunale di raccolta (CCR) differenziata dei rifiuti urbani, sito in Surbo via  
Pagano Zona PIP” con importo a base d’asta i pari ad € 254.635,19 oltre oneri della sicurezza pari 
ad € 4.704,17 per un totale di € 259.339,36 oltre IVA al 22% mediante “Procedura Aperta”, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  individuata sulla base del  miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 2 lett. f) “i contratti relativi ai lavori caratterizzati da  
notevole contenuto tecnologico o con carattere innovativo” del Decreto Legislativo n. 36/2023, da 
espletarsi con modalità telematica mediante la piattaforma di questo Ente “TuttoGareSurbo” e si 
approvavano,  la  modulistica  di  gara  ed  i  criteri  di  valutazione  e  relativi  punteggi  da  attribuire 
all’offerta tecnica ed economica così come di seguito riportati, redatti dal R.U.P. dell’opera

VISTO che per la realizzazione dell’opera di che trattasi occorre procedere, ai  sensi dell’art. 45 del  
D.Lgs. n. 36/2023, alla nomina dei collaboratori del RUP, in conformità del  Regolamento Comunale 
relativo alla disciplina, la costituzione e la ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, approvato  
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2024.

VISTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al Responsabile del Procedimento  
elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal  
DPR n.  62/2013  (Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a  norma 
dell'articolo 54 del D.Lgs. 165/2001) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da A.C..

VISTO:

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi;

 il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

 l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza 
in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni 
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

 l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011,  
inerenti alle procedure di impegno di spesa;

 lo Statuto Comunale;

 il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture;

 il Regolamento disciplinante il funzionamento della CUC;

 le Deliberazioni del Consiglio Comunale:
n. 182 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione (D.U.P.) per 
il triennio 2025/2027;

 Determina n. 110 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  10/02/2025  (Prop. N. 116  del 06/02/2025 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

n. 183 del 20.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027.

Visto  il  Decreto  del  Sindaco n.  8  del  04/12/2023 “Attribuzione  dell’incarico  di  Responsabile  della  
posizione organizzativa relativa al Settore n. 6 Servizi Tecnici – Gestione LLPP in favore dell’Arch.  
Vincenzo Paladini”.

Per tutto quanto innanzi esposto e motivato,

D E T E R M I N A

Di prendere atto delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo per farne  
parte integrante e sostanziale dello stesso

1. DI INDIVIDUARE, così come individua, le seguenti figure professionali interessate all’esecuzione 
dei  lavori  e  la  relativa  ripartizione  dell’incentivo  di  cui  all’art.  45  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  in 
conformità del Regolamento Comunale relativo alla disciplina, la costituzione e la ripartizione degli 
incentivi  per  funzioni  tecniche,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  
05/01/2024, secondo il coefficiente di compenso professionale con riferimento all’80% del 2%:

importo lavori €. 259.339,36

2% di € 259.339,36 = €. 5.186,79

80% del 2% = €. 4.149,43

20% del 2% = €. 1037,36 destinato all’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a  
progetti di innovazione, ovvero per l’attivazione di tirocini formativi e di orientamento o per lo  
svolgimento di dottorati di ricerca di alta qualificazione nel settore dei contratti pubblici:

FIGURE PROFESSIONALI % INCENTIVO IMPORTO NOMINATIVO 

Responsabile unico del progetto 29,33%       1 217,17 € arch. Paladini Vincenzo

Programmazione della spesa per investimenti 4,00%          165,98 € arch. Paladini Vincenzo

Collaborazione all'attività del RUP, quali responsabili e 
addetti alla gestione tecnico -amministrativa e contabile 
dell'intervento

26,67%       1 106,51 € 

geom. Angelo Conte
arch. Vincenzo Carratta 

sig.ra Sabrina Pareo
sig.ra Anna Maria Miglietta

Redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economica 13,33%          553,26 € arch. M. Carmela De Lorenzo

Redazione del progetto esecutivo 13,33%          553,26 € arch. M. Carmela De Lorenzo

Verifica del progetto ai fini della sua validazione 6,67%          276,63 € arch. Vincenzo Paladini

predisposizione documenti di gara 6,67%          276,63 € arch. Vincenzo Carratta

Totali 80% del 2%       4 149,43 € 

2. DI CONFERMARE, così  come conferma che l’importo di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 
rientra nell’importo della spesa complessiva del progetto di 380.000,00 già impegnata nel rispetto 
delle risorse di bilancio sul cap. E. 432 e U.2432;

3. DI DARE  ATTO, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. che il R.U.P. (Responsabile  
Unico del Procedimento) dell'opera è l'arch. Vincenzo Paladini, quale Responsabile del VI° Settore 
Servizi Tecnici – LL.PP./SUAP;

4. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  i  conseguenti 
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. N° 267/00 e smi;

5. DI DARE MANDATO agli uffici preposti perché si provveda alla pubblicazione dei dati richiesti  
dall’art.26 del D.Lgs 33/2013 sul sito web del Comune;

6. DI DARE ATTO che ai fini della tutela della privacy non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione 
del presente provvedimento.

 

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

 Determina n. 110 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  10/02/2025  (Prop. N. 116  del 06/02/2025 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

RESPONSABILE DELL`ISTRUTTORIA

Arch. Vincenzo  Carratta

Lì 07/02/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Vincenzo PALADINI

 Determina n. 110 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  10/02/2025  (Prop. N. 116  del 06/02/2025 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Surbo, lì 07/02/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 110 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  10/02/2025  (Prop. N. 116  del 06/02/2025 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 167

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  10/02/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 10/02/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 110  del 10/02/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 10/02/2025
______________________

 Determina n. 110 /SETTORE n. 6  Servizi Tecnici : Gestione LL.PP. del  10/02/2025  (Prop. N. 116  del 06/02/2025 )  -  pag. 6 di 6


